附件1-6：非公开招标方式采购公示表

非公开招标方式采购公示表
	依照《深圳市财政局关于印发<深圳市落实采购人主体责任实施办法>的通知》（深财购〔2022〕26号）第四十一条，深圳市规划和自然资源局就《深圳市生态恢复岸线认定评估技术服务》项目采用自行采购（直接确定供应商）方式采购，现将有关情况向潜在政府采购供应商征求意见：

	采购项目名称：深圳市生态恢复岸线认定评估技术服务

项目预算金额：18万

	一、项目背景

《海岸线保护与利用管理办法》提出加强海岸线保护与利用管理，实现大陆自然岸线保有率管控目标，构建科学合理的自然岸线格局。《深圳经济特区海域使用管理条例》提出严格保护海岸线，大力开展生态修复，构筑海洋生态安全屏障。加强海岸线整治修复，提升大陆自然岸线保有率，整治修复后具有自然海岸形态特征和生态功能的海岸线纳入自然岸线管理。《深圳市国土空间总体规划（2021-2035年）》提出2025年深圳市（含深汕特别合作区）大陆自然岸线保有率不低于43.8%。

深圳作为滨海超大城市，拥有260.5公里的海岸线，现状大陆自然岸线保有率超过40%。近年来，受城市化进程加速、人类活动频繁等经济社会因素影响，对岸线资源进行开发利用的需求不断增强，自然资源（海洋）主管部门亟需准确评估生态恢复岸线的范围、边界和恢复成效，以便科学合理配置岸线资源，有序推进生态恢复岸线认定工作,是化解海岸带资源开发与生态保护矛盾的关键突破口，推动完成大陆自然岸线保有率任务指标。

经初步梳理，我市具备生态恢复岸线验收潜力的区域主要集中在海洋新城等区域，为确保有序推进生态恢复岸线认定工作推动完成大陆自然岸线保有率任务指标，针对海洋新城等区域的岸线，开展本次生态恢复岸线认定评估技术服务。

二、总体服务要求

深圳市对于利用岸线资源进行开发利用的需求不断增强，需通过数据整合和实地调查筛选符合生态恢复岸线的人工岸线，开展生态恢复岸线认定评估等相关技术工作，拟通过本项目给予支撑。

三、服务标的数量要求（人员安排）

本项目需要对我市海域使用管理政策及实务有较强的理解和现场测量、分析能力，以及专业性较强的项目团队，因此，需要项目单位具备甲级测绘资质；项目负责人需具备中级工程师以上（含中级）职称，成员含资源管理、海洋水文、地理信息系统（GIS分析）、生态学领域的工程师。项目组成员近5年承担过海域使用论证导则编制、不少于2项生态红线认定相关项目、海洋管理及政策等研究项目。

项目组人员应不少于5人。合同执行过程中，中标人不得随意更换项目负责人和项目组成员，如需更换，须经采购人同意。

四、工作内容

本项目通过数据整合和实地调查筛选符合生态恢复岸线的人工岸线，开展生态恢复岸线认定评估工作。项目评估范围为深圳市海洋新兴产业基地的人工岸线。研究主要内容包括但不限于：

（一）生态湿地区域人工岸线调查

1.基础数据整合

收集红树林分布、潮汐水文、生物多样性等数据，叠加国土“三调”与生态保护红线矢量图；通过卫星遥感、地理信息系统（GIS）等技术手段，对海洋新兴产业基地生态湿地区域进行全覆盖、高精度（不低于1米分辨率）的空间数据采集，整合土地利用现状、规划管控等数据，明确岸线的位置、长度、利用类型、开强度等基础信息，掌握区域建设规划、岸线利用等情况。

2、实地详勘

需对该海岸线进行实地勘查，记录红树林的现存状况、植被类型、覆盖度、树种组成等信息，观察海岸线的地形地貌特征、潮间带宽度，以及周边的人类活动情况和污染源等。

（二）生态恢复岸线认定评估

基于多源数据，开展生态恢复岸线认定评估工作，结合专家意见，确定海洋新兴产业基地生态恢复岸线的范围与边界，绘制高精度（不低于1米分辨率）生态恢复岸线认定图及相应的认定分析报告。

五、预期成果要求

1.深圳市海洋新兴产业基地生态湿地岸线现状调查专题报告，doc、pdf，电子件1份、纸质件5份；
2.深圳市海洋新兴产业基地生态湿地恢复岸线认定分析报告，doc、pdf，电子件1份、纸质件5份。

3.相关成果的矢量数据文件，dwg、shp，电子件1份。

六、服务时间

合同签订之日起6个月

	拟定供应商名单：

自然资源部南海发展研究院（自然资源部南海遥感技术应用中心）

	申请理由及相关说明：

根据项目推进任务安排，本次研究工作时间十分紧迫，且需综合考虑以下因素：

（一）符合相关政策要求

根据《深圳市财政局关于印发<深圳市落实采购人主体责任实施办法>的通知》（深财购〔2022〕26号）第四十一条【自行采购中的直接确定供应商情形】对因严重自然灾害和其他不可抗力事件所实施、需要即时确定供应商的自行采购项目，以及预算金额在20万元以下的自行采购项目，采购人可以依据本单位内控制度的相应规定直接确定供应商。采购人应当结合本单位工作实际，研究细化本单位可以适用直接确定供应商的项目情形、金额范围、决策程序，并在内控制度中予以明确。本项目符合上述规定，可通过直接确定供应商方式采购。
（二）数据敏感性要求

生态恢复岸线评估涉及用地用海数据、海洋基础数据、岸线基础数据和相关管理文件，需要对我市部分在编规划、岸线与海洋权属、政府行政文件等敏感数据进行加工，原则上宜由政府下属事业单位或研究机构承担。

（三）技术服务的时效性

本项目任务十分紧迫性，该项目承接单位需要快速反应，能够与自然资源部南海局、省自然资源厅和我局进行工作的随时衔接。

（四）综合实力和经验

按照本次工作特点，需要承接单位具备长期参与海域、海岸线、用海管理等工作基础，并具备生态恢复岸线相关技术标准和政策法规的编制经验。

综上，拟采取自行采购（直接确定供应商）方式招标采购。拟定自然资源部南海发展研究院（自然资源部南海遥感技术应用中心）作为本项目供应商。

	征求意见期限：

从公示之日起三个工作日

	联系方式：

采购人：深圳市规划和自然资源局

联系人：魏晓

　　地址：深圳市红荔西路8009号规划大厦

联系电话：83949594           传真：/

	备注：潜在政府采购供应商对公示内容有异议的，请于公示之日起至期满后两个工作日内以实名书面（包括联系人、地址、联系电话）形式将意见反馈至深圳市规划和自然资源局。